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A.内部审计运作（25%）

1. 描述计划、组织、指导和监督内部审计运作的方法

可包括并不仅限于：

a. 描述管理内部审计服务外部提供方的方法

b. 描述监督内部审计运作的方法

c. 描述平衡确认和咨询业务的方法

d. 发现需要检查和可能修订内部审计方法的情形

2. 描述内部审计职能管理财务、人力和 IT资源的关键活动

可包括并不仅限于：

a. 列出编制预算的关键步骤和考虑因素

b. 了解获取资源的步骤和考虑因素

c. 确定内部审计不同团队成员的角色和责任

d. 描述培训、培养和留住内部审计人员的策略

e. 描述内部审计职能的绩效管理技术

f. 说明开展审计业务所需技术资源的关键考虑因素

g. 了解能够强化内部审计职能的行为和管理技术，如岗位设计、奖励、工

作进度表、指导、辅导和建设性反馈等

3. 描述使得内部审计战略符合利益相关方期望的关键因素

可包括并不仅限于：

a. 描述内部审计战略如何支持组织的经营战略和风险管理实践

b. 陈述内部审计职能的使命和愿景声明的目的

c. 描述内部审计的资源规划如何与内部审计战略保持一致

d. 发现需要对内部审计战略进行审查和修订的情形
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4. 了解首席审计执行官与高级管理层和董事会就各类事项建立关系和进行沟通的责任

可包括并不仅限于：

a. 说明与利益相关方进行正式和非正式沟通的重要性

b. 描述就审计计划及其任何后续修订以及审计计划如何与组织整体战略相

关联进行沟通的规则

c. 描述就有关独立性的担忧和重大风险敞口进行沟通的规则

d. 描述首席审计执行官及时报告组织风险管理和控制过程的整体有效性以

及基于多个项目形成相关专题的责任

e. 描述首席审计执行官就质量评估结果、绩效指标和任何必要的补救措施

进行沟通的责任

B.内部审计计划（15%）

1. 发现潜在审计业务的来源

可包括并不仅限于：

a. 描述定义审计域的流程

b. 识别审计域的关键组成部分

c. 了解《专项要求》的适用性

d. 描述考虑董事会和管理层要求的流程

e. 描述确定适用法律和监管要求的流程

f. 描述确定相关市场和行业趋势、组织变革、新兴问题和新兴科技（例如

物联网、人工智能、区块链、数字货币和资产、机器人流程自动化等）

的流程

g. 说明审计周期要求的原因

2. 描述制定基于风险的审计计划的流程

可包括并不仅限于：

a. 描述风险评估方法和对风险按优先级排序

b. 描述确保审计计划与组织战略、内部审计战略和利益相关方期望保持一

致的流程

c. 了解要求对审计计划及时进行动态更新的情形

3. 了解内部审计人员与其他确认提供方进行协作并利用其工作成果的重要性

可包括并不仅限于：

a. 确定内部和外部确认提供方

b. 确定统筹确认覆盖范围的范例和方法

c. 确定评价确认提供方的标准，以决定能否依赖其工作成果
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C.内部审计职能的质量（15%）

1. 描述质量保证和改进程序所要求的要素

可包括并不仅限于：

a. 了解质量保证的关键组成部分

b. 了解《专项要求》的适用性

c. 说明质量保证和改进程序的目的

d. 了解首席审计执行官向董事会通报质量保证和改进程序结果的责任

e. 比较内部和外部评估的要素

f. 了解可被接受的质量评估人员的资格

g. 描述持续监督和定期自我评估的关键组成部分

2. 确定适当披露未遵循 IIA《全球内部审计准则》的情况

可包括并不仅限于：

a. 确定必须披露的信息，如背景环境、已采取的行动、产生的影响及未遵

循的原因

b. 描述向高级管理层和董事会通报未遵循情况的关键步骤

3. 了解建立首席审计执行官用于向高级管理层和董事会报告的内部审计关键绩效指标

或计分卡指标的实用方法

可包括并不仅限于：

a. 确定关键绩效指标的目标

b. 确定确立绩效指标的考虑因素和设定目标的需求

c. 了解定量和定性指标的优势

d. 分析内部审计职能的绩效评价指标，包括财务、运营、质量、生产率、

效率和效果等

D.审计项目结果和监督（45%）

1. 了解有效审计结果沟通的特征

可包括并不仅限于：

a. 在最终项目结果沟通的背景下定义以下特征：准确、客观、清晰、简

明、建设性、完整和及时

b. 了解在项目结果沟通中如何运用这些特征

c. 确定有效沟通的方法
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2. 展示对审计结果的有效沟通

可包括并不仅限于：

a. 描述审计报告的关键组成部分，包括目标、范围、结论、建议和行动计

划

b. 了解在何种情况下可以在项目结果的最终沟通中声明“遵循《全球内部

审计准则》”

c. 确定何种情况下有必要记录审计范围受限的情况

3. 确定是提出审计建议，要求管理层制定行动计划；还是与管理层共同商定行动计划

可包括并不仅限于：

a. 确定当与管理层对审计发现或行动计划存在分歧时，内部审计人员应当

遵循的适当方法

b. 了解建议和行动计划的目的，包括对成本-收益的考虑

c. 确定行动计划能否适当地解决审计发现的根本原因

4. 描述离场沟通和报告流程

可包括并不仅限于：

a. 描述离场沟通（离场会议）的目的和参与各方

b. 了解首席审计执行官进行离场沟通和向利益相关方报告的责任

c. 了解与不同利益相关方（如审计对象的管理层、高级管理层、董事会、

风险管理职能、外部审计人员、监管机构、社会公众）进行沟通的目的

d. 了解向管理层报告已经解决的审计发现的适当规则

e. 描述首席审计执行官修正离场沟通中重大错误和遗漏的责任和规则

5. 描述首席审计执行官评估审计项目剩余风险的责任

可包括并不仅限于：

a. 了解评价现有控制的适当性和有效性、从而确定剩余风险水平的方法

b. 描述汇总审计发现并按优先级排序的目的

c. 描述使用评价量表反映对项目控制的整体评估的目的

6. 描述就接受风险（当管理层接受了超出组织容忍度的风险水平）进行沟通的流程

可包括并不仅限于：

a. 了解确定组织是否无法接受该项风险的方法

b. 了解对接受风险进行沟通的各参与方
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c. 了解对接受风险进行沟通的步骤顺序

7. 描述对管理层行动计划的执行进行监督和确认的流程

可包括并不仅限于：

a. 了解内部审计职能跟踪管理层行动计划的责任

b. 明确监督和确认管理层行动计划的关键步骤

8. 描述在管理层未能适当执行行动计划时的上报程序

可包括并不仅限于：

a. 了解参与上报程序的适当各方

b. 了解上报程序的适当步骤顺序


